
 D.D.A. n. 3157/II.A

UNIONE EUROPEA

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

Assessorato Regionale delle Attività Produttive
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

Area II.A Servizi Generali

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE         le  norme per  l’Amministrazione del  patrimonio  e  per  la  contabilità  Generale

dello  Stato di  cui  al  R.D. n.  2440 del  18/11/1923 ed il  relativo regolamento
approvato con R.D. n. 827 del 23/05/1924;

VISTA             la L.R. 08/07/1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO  il  T.U.  sull’ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della  Regione

Siciliana, approvato con D.P.R. n. 70 del 28/02/1979;
VISTA la L.R. 15/05/2000, n. 10 che detta norme sulla dirigenza, ed in particolare visti

gli art. 2 e 8;
VISTO                il comma 5 dell'art.68 della L.r. n.21 del 12 agosto 2014 concernente norme in

materia di trasparenza e pubblicità e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Decreto legislativo 18 Aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici relativi ai

lavori,  servizi  e  forniture” ed  in  particolare  l'art.  36  che  regolamenta
l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €
40.000,00 (contratti sotto soglia);

VISTO           il  D.P.R. 04 Aprile 2002, n. 101 “Regolamento recante criteri e modalità per
l'espletamento da parte delle amministrazioni pubbliche di procedura telematica
di acquisto per l'approvvigionamento di beni e servizi”;

VISTO l'art.33 della L.R. 15/05/2013 n.9 Contratti Consip;
VISTA             la normativa antimafia di cui al D.lgs 6 settembre 2011, n.159 e s.m.i. (Codice

delle leggi antimafia) ;
VISTA la  L.R.  5  aprile  2011,  n.5,  recante  ”Disposizioni  per  la  trasparenza,  la

semplificazione, l'efficienza, l'informatizzazione della P.A. e l'agevolazione delle
iniziative  economiche.  Disposizioni  per  il  contrasto  alla  corruzione  ed  alla
criminalità  organizzata  di  stampo  mafioso.  Disposizioni  per  il  riordino  e  la
semplificazione della legislazione regionale” ;

VISTA             la  L.  n.  94 del  06 luglio  2012 di  conversione del  D.L.  7 luglio  2012,  n.  52,
concernente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”
che  introduce  l'obbligo  per  le  Amministrazioni  Pubbliche,  di  cui  all'art.1  del
D.Lgs. n.165 del 30/03/2001, di fare ricorso al Mercato Elettronico della P.A.
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario;    

VISTA la legge regionale n. 2 del 22/02/2019 “Bilancio di  previsione della Regione
Siciliana per il triennio 2019/21”;

VISTA           la disponibilità economica del capitolo  342510 “Spese per l'acquisto di beni di
consumo per il funzionamento degli uffici”  codice Siope U.1.03.01.02.999 del
Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2019;

VISTA la determina a contrarre D.D.A. n.  3091 del 15/10/2019;
CONSIDERATO che questo Dipartimento ha in dotazione fotocopiatrici e stampanti acquistati in

vari  anni  e pertanto ha la  necessità sia di  smaltire  tamburi  e  toner esausti,
nonché l'acquisto di nuovi toner per le macchine esistenti;



CONSIDERATO che nelle giacenze di questa Amministrazione risultano ormai esaurite le scorte
di toner, anche in considerazione dell'aumento dell'attività dovuta all'incremento
di tutte le misure comunitarie;

CONSIDERATO che è stata effettuata una indagine tramite ME.PA. e che  l'unica ditta che aveva
la disponibilità immediata e il prezzo economicamente più congruo, per questa
Amministrazione, è risultata la ditta Ati Network  scelta sul ME.PA., che oltre a
fornire i toner come da allegato “A” effettua il servizio di smaltimento a titolo
gratuito, servizio che invece ha un costo e che per legge bisogna effettuare
attenendosi al sistema di smaltimento per non incorrere in sanzioni;

CONSIDERATA la  necessità,  per  quanto  sopra,  di  dover  provvedere  all'acquisto  di  diversi
TONER, necessari alle esigenze lavorative degli uffici dipartimentali, oltre allo
smaltimento di toner e tamburi esausti accumulati, come si evince dall'allegato
A, che fa parte integrante del decreto;

VISTO il codice identificativo di gara CIG: Z022A374FD;
VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) rilasciato dall'INAIL;
VISTO l'art. 68 comma 5 della L.R. n. 21  del 12 agosto 2014 e successive modifiche

ed integrazioni;
TENUTO CONTO che  con  il  D.lgs  23/06/2011  n.  118  trova  applicazione  il  principio  della

competenza finanziaria potenziata, per cui l'obbligazione si perfezionerà e sarà
liquidabile entro l'esercizio finanziario 2019;

RITENUTO pertanto  di  procedere  all'impegno  della  somma  di  €  4.996,88
(quattromilanovecentonovantasei/88) I.V.A. inclusa sul capitolo 342510 “Spese
per  l'acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli uffici” codice Siope
U.1.03.01.02.999 del Bilancio della regione Siciliana esercizio finanziario 2019;

D E C R E T A

Art.1) In conformità alle premesse, la prenotazione n. 5 di € 5.000,00(cinquemila/00)  di cui al
citato DDA n. 3091 del 15/10/2019 è trasformata in impegno di spesa, in favore della ditta
ATI NETWORK con sede in Via Villasevaglios, 22, 90142 PALERMO – P.I. 04424690826 –
per complessivi €  4.996,88 (quattromilanovecentonovantasei/88) IVA inclusa sul capitolo
342510 “Spese per  l'acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli uffici” codice
Siope U.1.03.01.02.999 del Bilancio della regione Siciliana esercizio finanziario 2019.

Art.2) Le  economie  risultanti  dalla  citata  prenotazione  n.1/2019,  pari  a  €  3,12  (tre/12)  è  da
intendersi cancellata, ai fini della disponibilità contabile dell'esercizio finanziario 2019;

Art.3) Ai sensi del D.lgs. n. 118 del 23/06/2011 l'obbligazione si perfezionerà e sarà liquidabile
entro l'esercizio finanziario 2019.

Art.4) Si  procederà  alla  liquidazione  della  somma  mediante  mandato  diretto  in  favore  del
fornitore, con indicazione del codice identificativo di gara CIG: Z022A374FD.

Art.5) Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  in  assolvimento  degli
obblighi di cui al comma 5 dell'art.68 della L.R. n.21 del 12 agosto 2014 e ss.mm.ii.

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  Attività
Produttive per la registrazione.

Palermo, 21//10/2019

                                                                            F.to        IL DIRIGENTE DELL'AREA

     Antonino Di Franco


